
Starodávna pivnica
Útroby Nemeckého kultúrneho 

domu ukrývajú zajímavé stopy 

minulosti. 8 - 9

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

zadarmočíslo 4, apríl 2014www.raca.sk

S
Ú

do

m

N

Špeciálna príloha
Naša Rača je opäť krajšia. 

Ruku k dobrému dielu 

prikladajú všetci. 

Komédia Láska
Herec Martin Mňahončák 

pozýva do divadla v NKD, 

14. apríla.
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Račianske srdce 2013: večer 
plný emócií, obdivu a vďaky

Zľava prednostka Jana Pešková, Bartolomej Rusina, Marián Šereda, Ján Lipiansky, Ľudmila Kiselková, Peter Khandl a starosta Peter 
Pilinský na slávnosti Račianske srdce 2013.   foto: Ľubica Bartošová 

I tak by sa dala opísať slávnosť, 
počas ktorej mestská časť Bra-
tislava – Rača udelila ocenenie 
ľuďom, ktorí šíria dobré meno 
Rače u nás doma, i za hranicami 
obce. Za svoju osožnú činnosť, 
ktorá výraznou mierou prispie-
va ku skvalitneniu života, si tento 
rok odniesli sošku Račianskeho 
srdca aj fi nančný dar piati lau-
reáti: Ľudmila Kiselková, ktorá 
sa dlhé roky bezplatne venuje 
predcvičovaniu žien na Rendezi, 
hokejista Ján Lipiansky, ktorý je 
aktuálne asistentom hlavného 
trénera v HC Slovan, Peter Khan-
dl za dlhoročné bezpríspevkové 
darcovstvo krvi, Marián Šereda 

za dlhoročné vedenie stolnote-
nisového klubu ŠK Mostex Rača 
a  Bartolomej Rusina za celoži-
votný prínos v oblasti vrcholovej 
atletiky. 

Nóblesu a eleganciu dodali ve-
čeru tanečnice skupiny H&T, kto-
ré predviedli pôsobivé predstave-
nie o krvilačnej grófk e Bátoričke. 
Svojím neodolateľným hlasom 
a temperamentom zaujal prítom-
ných slovenský spevák a  herec 
Jozef Benedik. Na slávnosti od-
zneli piesne ako Ja nemám lásku 
v malíčku, Tak nekonečne krásna, 
alebo Čo sa mi môže stať.  

„Som veľmi rád, že znova mô-
žeme udeliť cenu Račianske srdce 

tým, ktorí sa v rôznych oblastiach 
významnou mierou podieľali na 
skvalitnení života v Rači. Tento 
rok máme väčšinu ocenených 

z prostredia športu, čo mňa osob-
ne veľmi teší. Zároveň som rád, 
že v hľadisku vidím ocenených 
aj z  minulých rokov, týmto im 
chcem vyjadriť úctu a vďaku, že 
prišli podporiť aj svojich nových 
kolegov,“ povedal starosta Rače 
Peter Pilinský.

Slávnostný večer sa tradične 
zakončil pri prestretých stoloch 
s  chutným občerstvením, kde 
samozrejme nesmela chýbať Ra-
čianska frankovka. Nominácie 
na ocenenie sa môžu podávať 
tradične do konca roka. Profi ly 
laureátov ocenenia za rok 2013 si 
prečítate na strane 2. 

Zuzana Šuláková 

„Tento rok máme väčšinu 
ocenených z prostredia 
športu, čo mňa osobne 
veľmi teší. Zároveň som 
rád, že v hľadisku vidím 
ocenených aj z minulých 
rokov, týmto im chcem 

vyjadriť úctu a vďaku, že 
prišli podporiť aj svojich 

nových kolegov.“
Peter Pilinský
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Račianske srdce 2013

OTÁZKA 1:  Dobrý deň, chcem sa opýtať, prečo sa 
pri Peknej ceste vyrúbali topole? Ďakujem.

ODPOVEĎ: Od piatku 21. marca sa v tejto lokalite 
koná výrub topoľov, na čo bolo vydané aj právo-
platné povolenie. Na uvedené stromy bol koncom 
roka 2013 spracovaný fytopatologický posudok 
na základe našej požiadavky, nakoľko dreviny 
boli dlhodobo v zlom stave a potrebovali sme sa 
ubezpečiť, či sa ešte oplatí do nich investovať ore-
zom, alebo sú v takom stave ako sme predpokla-
dali a výrub je najlepšie riešenie. Dreviny boli asi 
pred 6 – 8 rokmi radikálne neodborne orezané, 
keby bol odstránený takmer celý kostrový aparát 
drevín a stromy začali postupne odumierať. Budú 
nahradené novými drevinami: vysadí sa 12 ks no-
vých stromov ako stromoradie na strane chodníka 
pri električkovej trati a ďalšie 4 ks okrasných če-
rešní ako doplnenie stromoradia na Peknej ceste.

2 otázky starostovi
OTÁZKA 2: Dobrý deň, prosím vás kedy bude fungovať zberný dvor a budeme 
môcť nosiť veľké odpady na skládku? Informáciu neviem nikde nájsť.

ODPOVEĎ:  Informácie o prevádzke zberného dvora ako aj druhy odpadu, ktorý je 
možné ukladať na zberný dvor sú zverejnené na stránke www.raca.sk v sekcii „Občan“ 
- „oddelenie životného prostredia“ Dokumenty na stiahnutie: - Prevádzkový poriadok 
Zberného dvora   link: http://www.raca.sk/assets/Uploads/PREVDZKOV-PORIA-
DOK-ZBERNHO-DVORA.pdf
Podľa prevádzkového poriadku má byť zberný dvor otvorený od prvej soboty po 15. 
apríli.
Keďže tohto roku prvá sobota po 15. apríli je Veľkonočná sobota, bude zberný dvor 
otvorený pravdepodobne až v dňoch 25. 4 až 27. 4.2014 v predĺženej víkendovej pre-
vádzke. Podrobnejšie informácie zverejníme na našej web stránke a informácia bude 
vyhlásená aj v miestnom rozhlase. Objemný komunálny odpad a drobný stavebný 
odpad je možné bezplatne odovzdať aj do Zberného dvora spoločnosti OLO, a.s. na 
Starej Ivánskej ceste č. 2, Bratislava, ktorý je otvorený každý deň od 8.oo hod. do 
18.oo hod. okrem nedele.  Väčšie množstvo treba likvidovať individuálne za úhradu 
objednaním kontajneru u spoločnosti OLO, a.s., ktorý vám tento odpad aj odvezú. 
kontakt: 5011 0110/-1,2,3/

Peter Khandl 
Darovať krv 116-
krát, to je naozaj 
úžasný výkon hod-
ný ocenenia, ktorý 
prekoná aj mnohé 
športové výkony. 
Pán Khandl je dlho-
ročným bezplatným 
darcom krvi a drži-
teľom najvyššieho 
ocenenia pre darcov krvi. K záchrane živo-
tov prispieva aj napĺňaním svojej profesie: 
je totiž členom Hasičského a záchranného 
zboru. Akoby mu túto prácu predurčil 
sám osud, pretože sa narodil 4. mája, na 
Floriána, ktorý je patrónom hasičov. 

Nomináciu Petra Khandla
navrhol poslanec Juraj Madzin.

Ing. Marián Šereda
Dlhoročne sa ve-
nuje stolnoteni-
sovému klubu ŠK 
Mostex Rača a  je 
hlavným organi-
zátorom najväč-
šieho športového 
podujatia v  Rači 
– SLOVAK CA-
DET Open, čo sú 
medzinárodné majstrovstvá Slovenska 
v stolnom tenise. Každoročne sa ho zú-
častňujú mladí stolní tenisti do 15 rokov 
z viac ako dvadsiatich svetových krajín. 
Je zároveň dorastenecký majster Sloven-
ska vo volejbale. 

Nomináciu Mariána Šeredu 
navrhol poslanec Juraj Madzin. 

Laureáti ocenenia Račianske srdce za rok 2013 sa významným spôsobom zaslúžili o rozvoj 
mestskej časti Bratislava - Rača a rozvoj života jej obyvateľov najmä v oblasti športu. 

Ing. Ľudmila Kiselková
Patrí medzi čerstvé dôchodkyne, ale 
posedávať len tak ju neuvidíte. Pred 
desiatimi rokmi totiž prevzala vede-
nie krúžku „Spolok cvičenia žien“ 
na Rendezi v priestoroch kultúrne-
ho strediska Impulz. Pri cvičení vie 
uplatniť individuálny prístup a naj-
mä vytvára v kolektíve pohodovú 
ľudskú atmosféru. Túto činnosť vykonáva bezplatne. 

Nomináciu Ľudmily Kiselkovej navrhli
poslanci Cyril Sekerka a Katarína Dobiášová. 

Doc. PhDr. Bartolomej Rusina, CSc. 
Za mladosti sa venoval rôznym 
druhom športu, nakoniec zví-
ťazila atletika a tej ostal verný 
až do súčasnosti. Je významný 
atletický funkcionár, tréner 
(trénoval čsl. a slovenských re-
prezentantov). Ako rozhodca 
pôsobí aj v súčasnosti a zúčast-
ňuje sa športových podujatí, na 
ktorých odovzdáva svoje skú-
senosti mládeži. Bývalý vysokoškolský telovýchov-
ný pedagóg FTVŠ UK Bratislava, autor viacerých 
odborných publikácii. Držiteľ verejného uznania 
„Za zásluhy a rozvoj čs. telesnej výchovy I. stupňa“ 
a má titul „Vzorný tréner“.  

Nomináciu Bartolomeja Rusinu navrhol  
Dušan Štancel, učiteľ telesnej výchovy

na ZŠ Tbiliská a predseda klubu MAC Rača.

Farmárske trhy pred NKD začínajú 12. apríla
Informácia o  tom, že sa v Rači 
budú konať Farmárske trhy, 
bleskurýchle obletela našu mest-
skú časť. Na chutné a najmä kva-
litné produkty sa môžete tešiť už 
od soboty 12. apríla od 8.00 do 
14.00 a každú nasledujúcu sobotu 
až do neskorej jesene.  

Čo konkrétne si môžete kúpiť? 
„Sortiment sa bude líšiť. Naprí-
klad počas prvých trhov v Rači 
máme potvrdených predajcov 

čerstvého sladkého a slaného pe-
čiva, mäsových výrobkov, hydi-
ny, syrov a mliečnych výrobkov, 
diviny, ovocia, zeleniny, maku, 
orechov, medu, remeselníckych 
výrobkov a samozrejme aj viná-
rov a predajcov čaju. Paleta sa ešte 
môže zmeniť, všetko sa nedá na-
plánovať úplne detailne. Závisieť 
bude aj na počasí, pretože mnohí 
naši farmári nie sú z bratislavské-
ho regiónu,“ vysvetlil Ivan Poči-

nek z  Farmárskych trhov s.r.o.  
Trhy majú slúžiť ako predajné 
miesto, kde vďaka vylúčeniu 
sprostredkovateľa a rôznych me-
dzičlánkov nakupuje spotrebiteľ 
za dostupnejšie ceny a predajca 
ponúka za preňho výhodnejšiu 
cenu. Počinek však upozorňu-
je, že aj napriek tomu naši far-
mári nemajú šancu vyrovnať sa 
konkurencií napríklad lacných 
zemiakov z  Portugalska, kde 
ich poľnohospodári pestujú síce 
v omnoho väčších množstvách, 
ale na rôznych chemických bá-
zach. „My zaručíme, že všetky 
predávané výrobky sú pestované, 
chované, nakladané, údené, alebo 
inak pripravené priamo našimi 
výrobcami. Z predaja vylúčime 
všetok nekvalitný tovar,“ uzavrel 
Vladimír Novotný, konateľ spo-
ločnosti Farmárske trhy s.r.o. 

Zuzana Šuláková

Máte aj vy čo ponúknuť? 
Prihláste sa a predávajte svoje produkty na Farmárskych trhoch 
v Rači! Základom je ponúkať iba kvalitné produkty, pretože 
nepoctivých farmárov medzi seba nepustia. V prípade záujmu 
je potrebné kontaktovať Farmárske trhy s.r.o. na t. č. 0908 
948 516 alebo na info@farmarsketrhy.sk, kde vám organizátor 
rád poskytne ďalšie informácie a zodpovie všetky otázky. Pre 
račianskych predajcov organizátor zabezpečí predajné miesta 
zadarmo. 
Na www.farmarsketrhy.sk načerpáte inšpiráciu a uvidíte, ako 
Farmárske trhy vyzerajú v iných slovenským mestách.

Poďte s nami 
do Morawice
Mestská časť 
Rača  aj tento 
rok pripravi-
la pre svojich 
občanov zau-
jímavé výle-
ty do našich 
spriatelených a partnerských 
miest. „V máji ideme do Gol-
su, tento výlet je už takmer 
vypredaný. Ďalším v programe 
je dvojdňový výlet do poľskej 
Morawice, zabezpečená je tu 
strava, ubytovanie a v cene 50 
eur je zahrnuté aj poistenie,“ 
informuje Monika Debnárová 
z mediálneho a marketingové-
ho oddelenia.  

Prihlásiť sa môžete aj do Sta-
rého Města pod Landštejnem, 
Priverna a Prahy. Bližšie infor-
mácie nájdete na www.raca.sk 
a na tel.: 02/49200511. (red) 

V prvý májový víkend sa v Rači hoduje
Súťaž o  najlepší hodový koláč, 
starostovský budíček, dychovka 
a  kopec programu pre najmen-
ších. To sú len niektoré z lákadiel 
Račianskych hodov 2014, ktoré sa 
chystajú na 3. a 4. mája.

„Novinkou bude napríklad 
výsta va svadobných fotografií 
s názvom Račianske nevesty,“ po-
zýva vedúca kultúry v Rači Tatiana 

Ratkovská. „Ďalej sa môžete tešiť 
na Dychovú hudbu Šintavanka, 
„svadobné prekáračky“ v  poda-
ní dychovej a folklórnej skupiny 
z Vajnor, hudobný program Oľgy 
Szabovej a Dušana Grúňa, známu 
temperamentnú kapelu Kmeťo 
band a Elán Tribute, Starostovský 
budíček dá dychovka Račanka, 
príde aj Ľudová hudba Jána Stup-

ku, či folková skupina Hrdza. Pre 
deti je pripravená sála NKD a v nej 
po obidva dni hudobno-zábavné 
predstavenia ,“ dodáva Ratkovská. 
Pódium pred bývalým kultúrnym 
domom Račan zasa zaplnia preh-
liadky dychových hudieb.

Sprievodným programom 
bude aj tento rok súťaž o najlepší 
hodový koláč, navštíviť môžete 

Výstavnú sieň M. R. Štefánika 
a Račiansku izbu, v budove MÚ 
na Kubačovej ulici zasa výstavu 
Detvianskej umeleckej kolónie 
a diela členov Art Villa Rača v li-
sovni NKD.  Športovci sa môžu 
tešiť na preteky BMX, Rendez 
CUP a detský futbal. Kompletný 
program hodov nájdete v ďalšom 
vydaní Račianskeho výberu.  (red)

Súťaž: 
Milé račianske gazdinky, zapojte sa aj tento 
rok do súťaže o Najlepší hodový koláč. Súťaží 
sa v dvoch kategóriách: zákusok a kysnutý 
koláč. Registrácia súťažiacich bude v stredu 
30. apríla od 8.00 do 18.00 na oddelení 
kultúry miestneho úradu. Tu si môžete vyzdvih-
núť poukážku na nákup surovín.
Koláče treba priniesť do NKD v nedeľu od 11.00 do 12.00 
hod., vyhodnotenie bude o 14.00 na pódiu pred NKD 
a víťazov vyhlási Koláčová komisia. Bližšie informácie na 
02/4911 24 72 a www.raca.sk.

Chcete mať svoju fotku na výstave 
počas Hodov 2014?
Budeme radi, ak sa „pokutrete“ v albumoch a archívoch 
a poskytnete pre výstavu s názvom „Račianske nevesty“ 
dobové svadobné fotografi e alebo svadobné doplnky. Doplňte 
tiež krátky popis (meno+rok+miesto svadby). Fotografi e vám 
vrátime. Posielajte ich mailom na monika.luknarova@raca.sk 
alebo prineste na MÚ Kubačova pani Monike Luknárovej naj-
neskôr do 14 . apríla. (t.č. 02/4911 2438).

Ján Lipiansky 
Hokejovú halu zatiaľ v Rači nemáme, ale svojho hoke-
jistu áno. Vyrastal a dodnes žije v Rači s celou rodinou. 
S hokejom začínal ako osemročný, odohral 20 sezón, 
z toho 14 v klube Slovan Bratislava. Bol 4-krát maj-
strom Slovenska. Už v roku 1992 bol členom česko-
slovenského juniorského tímu, s ktorým sa zúčastnil 
majstrovstiev Európy a v roku 1994 sa zúčastnil maj-
strovstiev sveta 20-ročných. Zapája sa do verejného 
života, ochotne prijíma pozvania na akcie s deťmi a je príkladom pracovitosti, 
húževnatosti a najmä fair play. 

Nomináciu Jána Lipianskeho navrhol Ján Bednarič. 

PROFILY LAUREÁTOV

Okrem kultúrneho programu sa môžete tešiť na stánky remeselníkov.  
 foto: red  
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Rača pokračuje v  rozsiahlych 
rekonštrukciách školských za-
riadení vo svojej zriaďovateľskej 
pôsobnosti. Ako ďalšia bude 
vynovená materská škola na 
Tbiliskej ulici. Už v  novembri 
minulého roku boli na škôlke 
vymenené okná a dvere za nové 
plastové. Momentálne sa vymie-
ňajú okná aj na príslušných det-
ských jasliach a hospodárskom 

pavilóne a prebiehajú prípravné 
práce pre zateplenie obvodové-
ho plášťa. V  tomto roku budú 
na škôlke riešené opravy terás a 
bezbariérový prístup.

„V  druhej etape stavebných 
prác bude tiež zrealizovaná vý-
mena rozvodov elektroinštalá-
cie, nainštalovanie úsporných 
svietidiel a zdravotechniky, teda 
nové zariaďovacie predmety, 

obklady a  dlažba v  sociálnych 
zariadeniach, ďalej výmena 
havarijných rozvodov TÚV, 
cirkulácie a studenej vody,“ po-
vedal vedúci Oddelenia správy 
majetku v Rači Štefan Borovský, 
podľa ktorého sa obnovou tejto 
materskej školy v celkovom roz-
počtovom náklade 314 990 eur 
dosiahnu výrazné energetické 
úspory. (red)

Čo by ste ešte vylepšili? 
Napriek vyššie spomenutým aktivi-
tám je stále čo vylepšovať, udržia-
vať a vytvárať.  Trápi ma, že nemô-
žeme uspokojiť všetky rodiny, ktoré 
potrebujú umiestniť svoje deti do 
materských škôl. 

Čo nezabudnuteľné ste ako vedú-
ca Školského úradu zažili?
Zažila som aj ťažké a nepríjemné 
chvíle. Jednalo sa o riešenie strie-
davej starostlivosti o deti po roz-
vode rodičov. Dosť ma to zasiahlo. 
Ozajstné problémy sa ukázali aj pri 
plnení povinnej školskej dochádz-
ky. Zimomriavky šťastia som zase 
mala, keď som videla tých najmen-
ších: drobní človiečikovia tanco-
vali, spievali, recitovali, alebo sa 
motkali....a za tým je práca našich 
učiteľov. Deti sú kúzelné a sú našim 
najväčším darom! Treba im veno-
vať veľa pozornosti a lásky, vytvárať 
im podmienky pre ich vzdelávanie 
a osobnostný rast. Je to naša najlep-
šia investícia!

Chcete čosi odkázať ľuďom, ktorí 
s vami úzko spolupracovali? 
V  prvom rade chcem verejne 
poďakovať mojim šéfom a všet-
kým poslancom MČ Rača. Na 
realizáciu svojich plánov a vízií 
som dostala priestor. S úctou ďa-
kujem mojim najfantastickejším 
a najlepším riaditeľkám na svete! 
Všetkým pedagogickým a nepe-
dagogickým zamestnancom, ro-
dičom, ktorí priložili ruku k dielu, 
ale aj tým, ktorí nám zverili svoje 
deti. Veľké ďakujem posielam mo-
jim skvelým kolegom a úžasným 
kolegyniam „školáčkam“: Ange-
like Bezděkovej a Linduške Cso-
morovej. Všetci spolu sme niečo 
prospešné vytvorili!

Chcete niečo odkázať Račanom?  
Rača je krásny kút zeme. Pod-
porujte ju a  buďte nápomocní 
nášmu račianskemu školstvu aj 
naďalej.  

Ako by mal postupovať váš ná-
stupca?
Nedovolím si poučovať. Ale že-
lám si, aby chápal všetky potreby 
modernej školy, aby disponoval 
schopnosťou počúvať, čítať medzi 
riadkami, operatívne a rýchlo mys-
lel a rozhodoval sa a aby bol v tom 
dobrom slova zmysle tvrdohlavý 
a trpezlivý. Budem držať päste. 
 Zuzana Šuláková

Tatiana Kizivatová, riaditeľka
ZŠ s MŠ J. A. Komenského
Je nielen príjemným, priateľ-
ským a láskavým ľudským 
stvorením, ale aj človekom, 
ktorý vie, čo chce. Milujem jej 
zanietenosť pre prácu. Veľmi 
si cením jej profesionalitu 
a rešpektujúci prístup. Obzvlášť 
si vážim jej úžasnú autorefl exiu. 
Tvrdo na sebe pracuje. Nechýba 
jej rozvaha. Je ochotná pomáhať 
a nenechať človeka „v kaši“, aj 
keby si to snáď zaslúžil. Keď raz 
niečo povie, platí to.

Jozef Bratina, riaditeľ ZŠ s MŠ 
Kataríny Brúderovej, Vajnory
Pokoj a rozvaha. Profesijná rozhľa-

denosť. Istota, že jej rada je vždy 
správna. Bude mi chýbať. Pracovne 
i ľudsky.

Margita Demová, riaditeľka
MŠ Barónka
Poriadok v školstve v Rači, pretože 
odkedy ona nastúpila na svoju 
funkciu, veľa vecí sa zlepšilo. 
Nachádzala spôsoby, ako sa čo dá. 
Empatická, vtipná a keď treba, tak 
vážna.

Rozália Valentínová, riaditeľka 
MŠ Pri Šajbách
Proste profesionálka. Otvorená, 
férová a snaživá šéfk a. Má výborné 
organizačné schopnosti a mala som 
v nej veľkú oporu.

Margita Matkovičová, riaditeľka 
MŠ Cyprichova
Našu prácu si veľmi vážila a dala 
nám to vždy najavo. Vedela 
odborne poradiť pri technických 
problémoch pri rekonštrukciách 
škôlky, alebo aj v legislatíve, kde sa 
úžasne orientovala. Chápala nás 
a my sme to cítili.

Viera Pilková, riaditeľka
MŠ Gelnická
Pracuje s plným nasadením a do 
každej roboty sa vložila maximálne. 
Žiari z nej človečenstvo. Vážim 
si, ako sa snažila o pomoc deťom 
najmä zo sociálne slabších rodín. 
Svojich ľudí si vždy zastala a my 
sme ju všetci rešpektovali. 

Ivana Luptáková Urbanová, 
vedúca kancelárie starostu 
Človek s úsmevom na tvári, láskavos-
ťou v srdci a veľkou chuťou do práce. 
Človek s takýmito vlastnosťami nám 
bude veľmi chýbať v našom kolektíve. 

Michal Drotován, račiansky 
poslanec
Je pre mňa synonymom odbornos-
ti, ľudskosti a férového prístupu. 
Prajem jej úspešné pôsobenie na 
novom mieste. 

Juraj Madzin, račiansky poslanec
Pracovitosť, schopnosť, inteligencia, 
vzdelanosť. Ivanku by som mohol 
prirovnať k takej usilovnej včele 
a dobrej a starostlivej mame. 

Ivana Vargová: Deti sú naša najlepšia investícia
"
Pani Ivane Vargovej 
ďakujem za skvelú, vysoko 
odbornú a profesionálnu 
prácu, ktorú na pozícii 
šéfky Školského úradu 
odvádzala celých sedem 
rokov. Prajem jej všetko 
dobré v ďalšom živote."

Starosta Peter Pilinský

Rekonštruujeme ďalšiu škôlku z a 315-tisíc eur

Keď sa vysloví meno  Ivana Vargová, čo vám ako prvé napadne?

Život prináša zmeny, ktoré nie vždy 
potešia. MČ Rača prichádza o člo-
veka, ktorý dal našej mestskej časti 
obrovské množstvo práce, úsilia 
a srdca. Pani Ivana Vargová – ve-
dúca Školského úradu v Rači sa po 
desiatich rokoch práce v samosprá-
ve rozhodla pre zmenu vo svojom 
živote a z pôsobiska na račianskom 
úrade mieri ďalej. 

S akým pocitom odchádzate? 
Nechcem, aby to vyznelo neskrom-
ne, ale budem odchádzať s dobrým 
pocitom. Bola to veľmi rôznorodá, 
náročná a zodpovedná práca, na 
mnohé výsledky som pyšná. 

Na ktoré konkrétne? 
Veľmi sa teším, že školáci dostali 
svoje dôležité miesto v samosprá-
ve. Z môjho uhla pohľadu, za os-
tatných 10 rokov nastal výrazný 
pozitívny posun v  riešení prob-
lematiky škôl. Mojim úsilím bolo 
vylepšiť podmienky pre vzdeláva-
nie tak, aby deti, pedagogickí a ne-
pedagogickí zamestnanci mohli 
byť šťastní a spokojní. Pretože len 
za takýchto podmienok môžeme 
očakávať kvalitnú a úspešnú prácu 
v škole. A my ju tu máme. Netvr-
dím to len ja, ale aj výstupy naj-
vyšších kontrolných orgánov, ako 
napríklad Štátna školská inšpek-
cia, Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva. 

Angelika Bezděková, kolegyňa
na Školskom úrade
Veľa som sa od nej naučila a som 
jej za to nesmierne vďačná. Veľmi 
dobre sme si rozumeli aj po ľudskej 
stránke. Vážili sme si jedna druhú 
a neváhali sme si vzájomne prejaviť 
vďaku. Ivanka, zo srdca ti ďakujem 
za príjemných sedem rokov spolu-
práce s tebou!

Eva Šišková, riaditeľka ZŠ Tbiliská
Pani Vargová sa vždy snažila riešiť 
problémy nielen profesionálne, ale 
zároveň aj ľudsky. Vo veľkej miere 
sa pričinila o stav základných a ma-
terských škôl a ostatných školských 
zariadení v Rači, ktoré sú dnes 
veľmi pekne obnovené.

Margita Demová,
riaditeľka MŠ Barónka. Ako 
učiteľka MŠ v Rači pôsobí od 
roku 1981, vo funkcii riaditeľky 
školy je od roku 1991. V júni 
2014 odchádza do dôchodku. 

Mgr. Beata Bačíková,
riaditeľka MŠ Tbiliská. Ako uči-
teľka MŠ v Rači pôsobí od roku 
1982, vo funkcii riaditeľky školy 
je už 23 rokov v júni tohto roku 
vo funkcii taktiež končí. 

Margita Matkovičová,
riaditeľka MŠ Cyprichova, 
ukončuje svoju vyše 40-ročnú 
činnosť v školstve. Do Rače 
prišla v roku 1999 a od tohto 
roku viedla MŠ Cyprichova. 

Na slávnosti učiteľov sa 
lúčilo s riaditeľkami MŠ
Pri príležitosti Dňa učiteľov sa i tento rok konal slávnostný večer, pri ktorom 
Rača ocenila svojich najlepších pedagógov. Špeciálne tento rok, sa uznania 
dostalo najmä ľuďom, ktorí na svojich postoch končia.  (red)

Rozália Valentínová,
riaditeľka MŠ Pri Šajbách. 
33 rokov vychováva a vzdelá-
va račianske deti v materskej 
škole. Pred 23 rokmi sa stala 
riaditeľkou MŠ Pri Šajbách. 
Tento rok jej končí funkč-
né obdobie a odchádza do 
dôchodku.

Mgr. Tatiana Kizivatová,
riaditeľka ZŠ s MŠ J. A. Komen-
ského. V Rači pôsobí od r. 2009. 
Svoje pedagogické a riadiace skú-
senosti získané na iných pôsobis-
kách pretavila do svojej súčasnej 
práce. Má v pláne i naďalej 
pozdvihovať úroveň "Hubenky" 
a investovať do nej svoju energiu.

PaedDr. Ivana Vargová,
vedúca Školského úradu. Na 
tomto mieste pôsobila 7 rokov 
a v samospráve pracovala 10 
rokov. Dlhé roky pred tým učila 
na základnej škole. Ocenenie 
jej bolo udelené za dosiahnuté 
výsledky, za ľudský prístup 
a profesionálnosť. 

Ocenenie dostali:

Zľava Ivana Vargová, Tatiana Kizivatová, Margita Demová, Rozália Valentínová, Margita Matkovičová 
a Viera Pátková, ktorá prevzala ocenenie za neprítomnú Beatu Bačíkovú. foto: red
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Stará tržnica sa na celé tri dni 
stane neopakovateľnou kulisou 
s  nádychom histórie. Ponúkne 
Bratislavčanom a  jej návštevní-
kom jedinečný priestor, kde môžu 
zdieľať svoje pocity k mestu, stret-
ne sa tu všetko, čo symbolizuje a je 
samotnou podstatou nášho hlav-
ného mesta: Mária Terézia, Bra-
tislavský hrad, Michalská brána, 
Dunaj, Petržalka, ale aj Račianska 
frankovka, štrúdľa a mnohé iné. 

„Stará tržnica bude v  čase 

BRATISLAVA BRAND FESTI-
VALu plná vôní, chutí, zážitkov, 
poznania, značiek a  symbolov, 

krásnych dizajnových vecí, ktoré 
symbolizujú Bratislavu a dávajú 
jej jedinečnú, nezameniteľnú 
príchuť. Každý ju môže ochutnať 
– zmyslami i srdcom. Ochutnať 
a zdieľať s druhými. Diskutovať 
a vyjadriť svoj názor. Veď samot-
né mesto tvoria predovšetkým 
ľudia,“ hovoria o nevšednej akcii 
jej organizátori. Rača bude na 
festivale prezentovať široké port-
fólio svojich produktov: domáce 
štrúdle,  pagáče, či lokše a vinári 

z Račianskeho vinohradníckeho 
spolku budú nalievať svoje dobré 
vína. Predstavíme suveníry a na 
programe budú aj ukážky ťaha-
nia cesta na štrúdľu a  prípravu 
rôznych špecialít. 

Hlavnou témou budú brandy 
Bratislavy, teda akési charakteri-
stické symboly typické pre Brati-
slavu, ku ktorým by sa na základe 
hlasovania návštevníkov mohol 
pripojiť aj jeden z našich račian-
skych brandov.   (red)

BRATISLAVA BRAND
FESTIVAL:
25. - 27. 4. 2014
Miesto: STARÁ TRŽNICA
Viac o podujatí na  www.
facebook.com/brandfestival 

| Spravodajstvo || Pozvánky |

V apríli sa na doskách NKD pred-
 staví trojica populárnych hercov 
Lenka Barilíková, Martin Mňa-
hončák a Marek Majeský s bláz-
nivou komédiou Láska. Ako malé 
lákadlo na predstavenie, ktoré sa 
bude konať v pondelok 14. apríla 
o 19.00 hod. pre vás Račiansky vý-
ber opäť pripravil krátky rozhovor 
so známym hercom. Martina Ma-
ňahončáka poznáte z populárnych 
slovenských seriálov, ale určite ste 
netušili, že stretnúť ho naživo mô-
žete aj na potulkách lesmi Malých 
Karpát.

Vraj žijete kúsok od Rače. Ste tu 
spokojný?
Bývam v Krasňanoch. Asi hlavný 
dôvod, prečo bývame v tejto loka-
lite, je les. Blízkosť krásneho lesa 
a  to ani nehovorím o  prostredí 
a ľuďoch. Cestu na Biely a Červený 
kríž už skoro poznám naspamäť, 
v okolí horárne som bol na opekač-
ke už ani neviem koľkokrát. Je to 
tu naozaj nádherné. Na vinobraní 
som bol párkrát: výborné jedlo 
a skvelé vínko. 

Už ste niekedy navštívili Nemec-
ký kultúrny dom? 
Okolo som išiel veľakrát, ale teraz, 
počas skúšania divadelnej insce-
nácie, som bol vnútri po prvýkrát. 

Je nádherný a teším sa na ďalšie 
návštevy a samozrejme na to, že 
tam budeme aj hrať divadlo a na 
všetkých divákov.

Na čo sa môžeme tešiť v predsta-
vení Láska? 
Je to veľmi pekná komédia, kla-
sický trojuholník s dosť neklasic-
kým riešením vzťahových otázok. 

A  v  neposlednom rade môžu 
vidieť „priamo v  akcii“ Mareka 
Majeského, Lenku Barilíkovú a aj 
moju maličkosť (úsmev). Toto 
predstavenie si určite každý divák 
zamiluje.
 
Prežívate Lásku v súkromí?
Som zamilovaný až po uši... Moja 
manželka je najúžasnejšia osoba na 

svete a ja som s ňou šťastný. Snáď aj 
ona so mnou (smiech).

Máte na lásku recept?
Všeobecný recept asi neexistuje. 
Je len jedna, najdôležitejšia vec: 
stretnúť tú pravú. Potom je už 
všetko vlastne jednoduché a pri-
rodzené.

Hovorí sa, že lásku z ľudí vytláča 
hnev. Máte aj vy tento pocit?
Skôr je to nespokojnosť a hnev vše-
obecný, nie priamo identifi kovaný. 
Láska sa odohráva za zatvorenými 
dverami a ľudia v sebe emócie rad-
šej skrývajú. Ale všetko, čo sa dusí, 
sa raz dostane von a ja verím, že 
láska sa vytlačiť úplne nedá. Veď je 
to najkrajší cit, aký môžeme mať. 

 Zuzana Šuláková

Lístky na komédiu Láska si 
môžete zakúpiť v predpre-
daji na MÚ Kubačova 21 za 
10 eur. (Tel.: 02/49112472, 
dana.olvecka@raca.sk.) 
V deň predstavenia 12 eur

O zaujímavých stretnutiach pri spoločenských, 
kartových alebo hrách, ktoré organizujú mladí 
Račania, sme vás informovali už v predchádza-
júcom čísle Račianskeho výberu. V Klube Ruiny 
zažívajú kopec zábavy, cibria si logiku a strategické 
myslenie. Myslíte si, že to nie je pre vás? Mýlite sa. 
Okrem detí a mládeže sa do maratónu nevšed-
ných hier zapájajú aj dospeláci a seniori. Pridať 
sa môžete aj vy.

Mladíci z Klubu Ruiny sa svojmu koníčku začali 
venovať v roku 2009. „Zážitok z hrania stolovej 
hry rastie exponenciálne s počtom ľudí, a preto 
nechceme, aby boli ľudia odsúdení iba na „do-
máce“ hranie vo dvojici,“ hovorí Jozef Kleberc 
z klubu. Voľné hranie stolových hier organizoval 
aj vo februári. „Zúčastnilo sa ho asi 40 hráčov, od 
malých detí, cez stredoškolákov až po dospelých. 
Atmosféra bola výborná,“ hovorí Jozef.

Partia študentov nezostáva len pri voľnom hra-
ní, ale aktívne organizuje turnaje a ligy v rôznych 
hrách. „Zakúpenie jednotlivých hier stojí 30 až 
60 eur, preto hráva väčšina ľudí len jednu či dve. 
My ich máme desiatky až stovky a ľudia si môžu 
vyskúšať to najzaujímavejšie zo sveta stolových 
hier,“ láka Jozef. 

Mladí sa stretávajú v priestoroch školy de la 
Salle na Detvianskej, ale momentálne diskutujú 

s  vedením mestskej časti o  vytvorení nového 
priestoru, kde by sa mohlo stretávať viac ľudí. 
„Ideálnym by bol Nemecký kultúrny dom, všetko 
je zatiaľ v štádiu riešenia. O hrávaní si záujem-
covia môžu viac prečítať na našej facebookovskej 
stránke Klub Ruiny, na www.klubruiny.sk, alebo 
na www.raca.sk, kde ich o blížiacich sa podujati-
ach budeme vopred informovať,“ uzavrel Jozef. 
Rysujúca sa spolupráca klubu a Rače by tak mohla 
byť dobrou základňou pre bohatší spoločenský ži-
vot nielen mladej generácie ľudí. 

Najbližšie hry si môžete prísť pozrieť v sobotu 
29. marca a 26. apríla od 14.00 do 17.30 do školy 
de la Salle.  

Klub Ruiny je dobrovoľnícke združenie, ktoré 
existuje vďaka podpore z 2% z daní. Ak ich chce-
te touto formou podporiť, potrebné informácie 
nájdete na stránke  www.klubruiny.sk (red)

Recept na Lásku? Príďte 14. apríla
do NKD, pozýva herec M. Mňahončák

Klub ruiny láka všetkých súťaživcov krátke správy
Zo života členov KD Rača
Po vianočnom a novoročnom oddychu sa 
členovia klubu opäť pravidelne stretávajú. Vo 
februári si zvolili novú samosprávu, vypočuli 
si správy o činnosti za rok 2013 a zistili plán 
akcií na rok 2014. Zamestnankyňa sociálne-
ho oddelenia M. Kulifajová potešila správou 
o zvýšení finančných prostriedkov pre činnosť 
klubu. V marci sa konala fašiangová zábava 
so šiškami a o týždeň MDŽ. Ženy v klube 
pozdravil starosta P. Pilinský a poslanec J. 
Madzin. Samospráva sa postarala o pohoste-
nie a darčeky a vedúci speváckeho krúžku M. 
Karas predniesol príhovor a pripravil program. 
Najbližšími akciami budú výlety do prírody 
 a poznávanie nových miest. 
 Soňa Poláková, predseda KD   

Sociálna výdajňa sa presťahovala
Vo štvrtok 27. 3. sa po tretíkrát otvorila sociál-
na výdajňa v Rači. Kým doteraz si pre balíčky 
potravín chodili ľudia do tržnice na Rustave-
liho ulici, najnovšie sa výdajňa presťahovala 
do nového, uzavretého priestoru na Nám. A. 
Hlinku. „Ľuďom, ktorí si chodili po balíčky, 
nebolo vždy príjemné, že boli na očiach. Nový 
priestor sociálnej výdajne predsa len ponúka 
väčšie súkromie,“ povedala vedúca sociálnych 
vecí T. Ratkovská.  (red)

Materskej školy Cyprichova 74, 831 54 Bratislava
s predpokladaným nástupom od 01. júla 2014,

Materskej školy Pri Šajbách 14, 831 06 Bratislava
s predpokladaným nástupom od 01. mája 2014.

Požadované kvalifi kačné 
predpoklady a iné kritériá
a požiadavky:
 kvalifi kačné predpoklady 

v zmysle § 3 ods. 5 písme-
no a), b) zákona NR SR č. 
596/2003 Z. z. o štátnej sprá-
ve v školstve a školskej samo-
správe a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov  v znení 
neskorších predpisov, 

 odborná a pedagogická spô-
sobilosť v zmysle vyhlášky MŠ 
SR č. 437/2009 Z. z. ktorou 
sa    ustanovujú kvalifi kačné 
predpoklady a osobitné kvalifi -
kačné požiadavky pre jednot-
livé kategórie pedagogických 
zamestnancov  a odborných 
zamestnancov v znení neskor-
ších predpisov,

 najmenej 5 rokov pedagogic-
kej činnosti,

 spôsobilosť používať slovenský 
jazyk v úradnom styku,

 znalosť legislatívy školy s práv-

nou subjektivitou,
 osobnostné a morálne pred-

poklady podľa § 3 ods. 3 a 4 
Zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone práce vo verejnom 
záujme,

 organizačné a riadiace schop-
nosti,

a ktívna znalosť práce s PC 
(Word, Excel, internet),

bezúhonnosť,
zdravotná spôsobilosť,
 vítané skúsenosti v oblasti 

riadenia školy a znalosť cud-
zieho jazyka,

 fl exibilita, zodpovednosť, 
spoľahlivosť.

Zoznam požadovaných
dokladov:
 písomná žiadosť o zarade-

nie do výberového konania 
(prihláška),

 overené kópie dokladov o vz-
delaní,

 fotokópie ďalších dokladov 

preukazujúcich získané špe-
ciálne znalosti (kópie získa-
ných certifi kátov,     atestácie 
a pod.),

 potvrdenie o dĺžke pedagogic-
kej činnosti,

 profesijný štruktúrovaný živo-
topis,

 písomný návrh koncepcie 
rozvoja školy (v rozsahu maxi-
málne 2 strany),

 výpis z registra trestov (nie 
starší ako 3 mesiace),

 lekárske potvrdenie o telesnej 
spôsobilosti pre výkon činnosti 
učiteľa a vedúceho pedagogic-
kého zamestnanca, 

 lekárske potvrdenie o duševnej 
spôsobilosti pre výkon činnosti 
učiteľa a vedúceho pedagogic-
kého zamestnanca, 

 čestné vyhlásenie o pravdivosti 
všetkých údajov uvádzaných v 
prílohe žiadosti. 

Písomnú žiadosť o zaradenie 
do výberového konania spolu 

s požadovanými dokladmi do-
ručte do 14. 4. 2014 do 12,00 
hod.  na adresu: Mestská časť 
Bratislava – Rača, Mgr. Ange-
lika Bezděková, Školský úrad, 
Kubačova 21, 831 06 Bratislava

Obálku označte heslom
„Výberové konanie na 
riadite ľa ......... – neotvá-
rať“
(uveďte konkrétny názov školy                                                                                                                                            
v ktorej sa uchádzate o miesto 
riaditeľa. Pri zaslaní poštou je 
rozhodujúcim dátum podania 
na odtlačku poštovej pečiatky.)

Ďalšie informácie: Mgr. Angeli-
ka Bezděková: 02/48 11 24 56; 

Termín a miesto výberového 
konania bude prihláseným 
uchádzačom, ktorí spĺňajú po-
žadované predpoklady, ozná-
mený písomne radou školy.

Mgr. Peter Pilinský, starosta

Mestská časť  Bratislava - Rača
podľa ustanovenia § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých

zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov

v y h l a s u j e
výberové konania na obsadenie funkcií riaditeľov škôl:

BRATISLAVA BRAND FESTIVAL:
Miesto, ktoré bude chutiť
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Útroby Nemeckého
kultúrneho domu ukrývajú 
stopy minulosti
Máloktorý Račan vie, aké obrovské pivnice 
sa nachádzajú pod Nemeckým kultúrnym 
domom. Precízne vybudované klenbové 
stropy pivníc vznikli v 30-tych rokoch minu-
lého storočia a oddychovali v ňom obrovské 

sudy s vínom. Priestory už dnes neplnia svo-
ju pôvodnú funkciu a čakajú na svoj druhý 
dych... Pre Račiansky výber pripravil tieto 
zaujímavé zábery známy račiansky fotograf 
Marcel Rebro.  (red)

Kóje na archiváciu vína, ktoré zamest-
nanci Vinárskych závodov volali Múze-
um. Skladovali v nich vzorky (100-120 
fl iaš) vyexpedovaných šarží vína.

Nástenná maľba 
na vstupe do pivni-
ce. Nápisy In Vino 
veritas (Vo víne je 
pravda), rok 1965 
ako aj skratka VZB 
(Vinárske závody 
Bratislava) potvr-
dzujú, že autor 
sa snažil zachytiť 
výjav z budovateľ-
ského obdobia so-
cializmu.

Takzvaná Červe-
nú pivnicu pod 
NKD. Vybudova-
li nemeckí vinári 
z Rače v medzi-
vojnovom ob-
dobí. Je typická 
precíznou klen-
bou. Vinárske 
závody, štátny 
podnik a ne-
skôr Vinopro-
dukt, v nej mali 
veľkokapacitné 
drevené sudy.

Vermouth pravdepodobne nepochádza z produkcie Vinárskych závodov, tie používali na 
dezertné vína označenie Vermut. Muller v litrovej fľaši patril k tradičnému artiklu, farba 
moku v tejto fľaši však naznačuje, že nešlo o vínko vhodné na archiváciu.
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Napíšte nám a mesačník vám budeme posielať pravidelne v jeho webovom listovacom formáte. 
Napíšte na redakciarv@raca.sk a do predmetu napíšte “RV na mail”. 

Máte záujem dostávať Račiansky výber
do vašej mailovej schránky?

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904572977
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 
0905846710
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Maliarske práce 0904/124461
MČ Bratislava – Vajnory príjme 
do pracovného pomeru pracovníka na 
vykonávanie pomocných prác na odde-
lení hospodárskej správy.
MČ Bratislava – Vajnory príjme 
do pracovného pomeru technicko-hos-
podárskeho pracovníka na oddelenie 
hospodárskej správy s vodičským 
preukazom skupiny C a so zručnosťami 
pri obsluhe rôznych pracovných stro-
jov.  Bližšie informácie: 0907 734 280

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

obklady, dlažby, murárske
a maliarske práce

Kontakt: 0949 799 021,
0905 317 201, 02/44 88 61 72

PRERÁBKA BYTOVVeterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

VE¼KÁ NOC V KRES�ANSKOM ZBORE

Srdeène pozývame. Vstup vo¾ný.

www.kzraca.sk

Meditatívny
veèer

00piatok 18. 4. o 18

Filmový 
veèer

00sobota 19. 4. o 18

film s diskusiou 
o tom, èo nás 
oslobodzuje 
a ako chráni� 
tých, na ktorých 
nám záleží 

Kres�anské 
popoludnie

00nede¾a 20. 4. o 16

stretnutie s èlovekom,
ktorý zaèal odznova

Ako znova
vsta�

priestor na premýš¾anie
nad slovami, obrazmi
a hudbou sláèikového
kvarteta na motív

Príïte a zažite moc Ve¾kej noci

7 slov
z kríža Ja žijem a aj vy 

budete ži�.
(Ježiš, Ev. Jána 14,19)

Kres�anský zbor v Bratislave-Raèi, Pri Šajbách 1
(prvá budova v¾avo za železnièným priecestím smerom na Rendez)

Women´s Health s.r.o
Pekná cesta 13 
Bratislava - Rača
tel 0918 312 716
www.womens-health.sk

Gynekologické 
a pôrodnícke 
vyšetrenia 
      vrátane 
   3D/4D 
    ultrazvuku 

Neštátna gynekologická ambulancia
MUDr. Zora Vasiľová

 
 
 
 
 

www.aimi.sk 
Hubeného 2 

Tel: 0948 822 499 
02/44464096 

-Masáže od 12 € 
-Infra Sauna 7 € 
-Lymfodrenáž prístr. 8 €  
-Cvičenie 10 € 
-Lymfomasáže 20 € 
 
-Predajňa prírodnej 
kozmetiky a čajov 

4920 0513 redakciarv@raca.sk

krátke správy
Čo nové v Dennom centre
seniorov Krasňany?
Začiatkom roka 2014 si členovia klubu popriali len to 
najlepšie, no ešte nevedeli, čo ich v najbližších dňoch 
čaká. Po dlhotrvajúcej chorobe nás opustil predseda, 
Ing. Jozef Házy. O týždeň tragicky zahynula členka 
výboru Adriana Kišková.  Aktivity seniorov sa konali až 
od 20. februára, kedy sa organizovala členská schôdza. 
Zhodnotil sa uplynulý rok, boli zvolené nové členky výbo-
ru, bol prijatý rámcový plán a uznesenia. Bol zvolený aj 
nový predseda, Bohumír Hanzlovský. Podpredsedom sa 
stal Pavel Štefúnek, do funkcie hospodárky bola zvole-
ná Ružena Gurová, evidenciu prebrala Irena Pulcová, 
členkou výboru sa stala Helena Vinczenová. Do revíznej 
komisie nastúpil Anton Máťuš a ako jej členka Ľudmila 
Bugárová.  V marci sa seniori zabavili pri pochovávaní 
basy a oslávili sviatok žien. Život ide ďalej, ale spomienky 
zostanú.  Bohumír  Hanzlovský, predseda DCS - Krasňany 

Seniorský klub v Krasňanoch má nového predsedu  
Vo februári sa ním stal pán Bohumír 
Hanzlovský, ktorý je dlhoročným kro-
nikárom. Aké má plány a čo nové čaká 
seniorov klubu, ktorý sa nedávno pre-
menoval na Denné centrum seniorov 
Krasňany? „Pokračovať budeme v zau-
žívaných a dobre fungujúcich aktivitách, 
napríklad vo vedomostnej súťaži Vševed-
ko, ktorú zaviedol pán Házy. Novinkami 
sú podujatia Hráme sa alebo Zasmejme 
sa, kde sa naši členovia smejú na vti-
poch, ktoré si spoločne rozprávame. Pani 
Revická zasa bude viesť krúžok Ručných prác. Ak sa seniori z Kras-
ňan chcú k nám pridať, radi ich medzi sebou privítame,“ pozýva 
pán Hanzlovský. Dôchodcovia sa stretávajú pravidelne v priestoroch 
Krasnianskej besedy na Kadnárovej 19 v pondelok a štvrtok v čase 
od 14.00 do 19.00 hod.  (red)
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Výsledky ŠKR
v 2. Slovenskej
lige vo futsale 
16.kolo FT Karlova 
Ves - ŠK Račiš-
dorf  4:5  Slaný 2x, 
Šterba, Luknár, Fijalka
18.kolo Gurmáni - ŠK 
Račišdorf  5:2  Vaši, Fijalka
19.kolo ŠK Račišdorf - Mata-
dors  5:5  Bielik 2x, Šalka, Šterba, Slaný
Viac info na www.futsalslovakia.sk 
 Marcel Laurinský

Výsledkový servis mládež
FK Rača - február
Starší dorast 
16. kolo: TJ Záhoran Kostolište - FK Rača 
2:3 (Jakubčík, Kinder, Huml)

Turnaj U7 Malacky: 2. miesto
Zostava: A. Lenčo, D. Lenčo, A. Taka-
cs, L. Vajcík, D. Rudolf, M. Keszoce, V. 
Vyskoč, M. Kadlečík
Nová Dedinka - FK Rača 0:4 
ČSFA Malacky B -FK Rača 0:7  
Spartak Trnava - FK Rača 2:3 (postup z 
prvého miesta v skupine)
FK Rača - LP Domino 4:1
Semifi nále: FK Rača - ŠK Slovan 
Bratislava 2:1
Finále: FK Rača – ČSFA Malacky 2:5

Turnaj U6 Lužice: 3.miesto

Zostava: M. Kocián, A. Androvič, S. 
Belay, L. Kocián, A. Ulrich, M. Mindek, M. 
Sobolič, F. Šimko.
FK Rača – PFK Piešťany 1: 1
FK Rača – ČSFA Malacky 1 : 0 
FK Rača – SK Líšeň 2 : 2
FK Rača – RSM Hodonín 0 : 3
FK Rača – Kroměříž 1 : 1 
Zápas o 3. miesto: FK Rača – PFK Piešťa-
ny 0:0 (2:0 na pok.kopy)

Víkend 8. - 9. 3. odohrali družstvá U17, 
U15, U13 a U12 priateľské zápasy vo 
Viedni. 
Súperom im boli družstvá z družobného 
rakúskeho tímu – FC Stadlau.
Výsledky:
FC Stadlau  - FK Rača  U 17  4 : 4 
FC Stadlau  - FK Rača  U 15  2 : 1
FC Stadlau  - FK Rača  U 13  7 : 1 
FC Stadlau - FK Rača  U 12  3 : 1

McDonald´s Cup vyhrala 
domáca ZŠ Tbiliská
Tradičným račianskym školským derby Tbiliská 
VS J. A. Komenského vyvrcholilo obvodné kolo 
McDonald´s Cupu 2014 vo futbale žiakov prvého 
stupňa (žiaci narodení po 1. septembri 2003). 

ZŠ Tbiliská začala hneď od úvodných minút 
svoju typickú nátlakovú hru, ktorú predvádzali 
hráči Slovana Bratislava súrodenci Sauerovci, B. 
Súkenník doplnení hráčom FK Rača E. Bárdo-
šom. Druhá formácia vychádzala zo zabezpeče-
nej obrannej dvojice G. Pilinský, T. Jurík, v útoku 
s dravým A. Hippom a skúseným L. Pachom. 
Domáci si vytvorili dvojgólové vedenie aj vďaka 
tomu, že niekoľko pekných brejkových akcií ZŠ 
Hubeného zlikvidoval v bráne spoľahlivo chy-
tajúci M. Sojka. Kombinačne mali navrch hráči 
Tbiliská, ale po fyzickej a kondičnej stránke ich 
hráči Hubeného mierne prevyšovali.

Stav zápasu bol až do poslednej desaťminutov-
ky takmer vyrovnaný. V poslednej fáze zápasu 
začala ZŠ Tbiliská častejšie meniť formácie, čím 
zrýchlila hru a výsledok sa dostavil. Troma pres-
nými strelami rozhodla zápas vo svoj prospech 
a zápas vyhrali. 

Do krajského kola však postupujú obe školy 
a predvedenou hrou dali jasne najavo, že v tomto 
roku od nich môžeme veľa očakávať. Na kvalitne 
pripravenom umelom trávniku v areáli ZŠ Tbi-
liská sa aj vďaka novým sieťam, hralo v takmer 
profesionálnych podmienkach.

Poďakovanie za pekný športový zážitok patrí 
koordinátorovi akcie Marekovi Porvazníkovi, 
rozhodcovi 3. ligy M. Křivanovi a pani učiteľ-
kám z oboch súťažných škôl Pavle Sadákovej 
a Ivete Krmeskej. 

Smutné je, že na obvodné kolo boli pozvané aj 
školy ZŠ Teplická, ZŠ Sibírska a ZŠ Cádrová, ale 
tieto sa turnaja nezúčastnili. (red)

Výsledok zápasu: 
ZŠ Tbiliská  - ZŠ s MŠ J. A. Komenského 9:5
Góly: 
ZŠ Tbiliská:  B. Súkenník (2), M. Sauer (3), L. 
Sauer (2), L. Pach (1), E. Bárdoš (1)
ZŠ Hubeného:  O. Fajkus (3), M. Baganec (1), A. 
Keszecze (1)
Ocenenými hráčmi zápasu boli J. Hunčár, D. 
Gaál za ZŠ s MŠ J. K. Komenského a L. Sauer a  E. 
Bárdoš za ZŠ Tbiliská.

Určite mnohí z vás postrehli, že počas ostatných 
týždňov sa v Rači vo veľkom zbierali PET fľaše. 
Sú určené pre ZŠ Tbiliská, ktorá má vďaka nim 
možnosť vyhrať od spoločnosti Lidl multifunkč-
né ihrisko za 80-tisíc eur! Miestnemu úradu sa 
podarilo zmobilizovať verejnosť, a  tak ruku 
k dúfajme že úspešnému dielu, priložili aj seniori 
z račianskych klubov, rôzne podniky a samozrej-
me dobrovoľníci a jednotlivci z Rače aj mimo nej. 

Nakoľko sa ZŠ s MŠ J. A. Komenského zapo-
jila do iného projektu, ktorý nedovoľoval účasť 
školy v súťaži so zberom PET fl iaš, o ihrisko bo-
jovala iba ZŠ Tbiliská. „Nezbierali ich iba žiaci, 
ihrisko chceli pre nich vyhrať asi všetci Račania. 
Ľudia, pre ktorých bola predajňa na Peknej ceste 
priďaleko, mohli nosiť fľaše na MÚ. Na Prvom 
kontakte sa tiež nachádzala urna na lístky z au-
tomatu. Súťaž spojila mnohých Račanov, ktorí 
ukázali, že ak je vôľa, všetko sa dá,“ zhodnotil 
priebeh súťaže starosta Rače Peter Pilinský.

V utorok 11. marca sa dokonca zorganizoval 
tím pod vedením športového referenta Mareka 

Porvazníka, ktorý chodil po Rači a zbieral fľaše. 
„Viseli na plotoch, vrecia sa vyvaľovali pred do-
mami, niektorí obyvatelia dokonca vo vchodoch 
bytov zapĺňali prepravky,“ skonštatoval Porvaz-
ník, ktorého zber zamest nal minimálne na dva 
dni. Celkove bolo vyzbieralo 20 623 kusov fl iaš. 

Napriek tomu sa však ZŠ Tbiliská v súťaži 
neumiestnila, informoval tesne pred tlačou 
Račianskeho výberu hovorca Lidlu. MČ Rača 
aj ZŠ Tbiliská ďakujú vštkým, ktorí sa pričinili 
o vyzbieranie takého veľkého počtu fl iaš. 
 Valentína Horváthová

Boj o ihrisko pre ZŠ Tbiliská 
zmobilizoval celú Raču

MDŽ na Rendezi v objatí detí
Sviatok to viac ako vzácny – MDŽ bol na Rendezi 
v „Objatí deti“, ktoré obrazne, cez tanec, spev, recitácie 
takto pripravili darček svojim mamám, tetám, starým 
mamám, ktoré s vďakou vytlieskali excelentný kultúrny 
program MŠ Šajby. Skvelý prístup k deťom, dlhoročná 
kvalitná pedagogická práca s nimi pod vedením pani 
riaditeľky Valentínovej v súhre s pedagogickým kolek-
tívom, ale aj všetkými zamestnancami tohto zariadenia, 
prinášajú obdivuhodné výsledky, ktoré deti vynikajúco 
prezentujú na rôznych súťažiach materských škôl a kul-
túrnych vystúpeniach. Sú to krásne okamžiky života, 
kedy preplnené priestory KS Impulz zažívajú radosť, 
zážitok, skvelú zábavu, ktoré dokážu prinášať naše deti 
z Rendezu, kde v dobrej nálade po obdarovaní žien 
kvietkom sú k dispozícii aj malé osviežujúce sladké dob-
roty, aby sa lepšie debatovalo čo nového v susedských 
životoch na Rendezi. 

Oddelenie kultúry MČ Rača v zastúpení Moniky Luk-
nárovej ako vždy jedničkovo zvládlo organizačný servis, 
ktorý celú akciu aj fi nančne zabezpečoval a samozrej-
me veľké ďakujem patrí aj Anke Šafárikovej, vedúcej KS 
Impulz, ktorá dokáže dotiahnuť celú akciu na kvalitnej 
úrovni od A až po Z.

Podaril sa ďalší pohodový deň pre ľudí z Rendezu 
a prejav úcty, blahoželania všetkého NAJ všetkým že-
nám prajú aj poslanci za Rendez /Východné/ MČ Rača 
Katka Dobiášová a Cyril Sekerka.

Cyril Sekerka

Divadlo na Rendezi naše deti proste 
úprimne milujú. Piatok 7.3. 2014 KS 
IMPULZ bol obdivuhodne znovu 
početne zaplnený, veď teta herečka 
KIKA so svojim známym divadielkom 
MA KILE hrála svoj ďalší vábivý titul 
„OPICE Z NAŠEJ KNIŽNICE“.

Čarovný svet príbehov v knihách 
ožíva vďaka tete KIKE a nezbedným 
opiciam v rozprávke o Červenej čia-
počke. A deti, ako verní diváci hneď 
spontánne reagujú a stávajú sa plní 
vzrušenia  z deja aj hercami, kde to 
dobro tak vzácne vždy víťazí nad 
zlom a v deťoch zostáva to dôležité 
poznanie, že je ľudsky správne 
pomáhať priateľom, známym, vš-
etkým keď to potrebujú v  živote 
najviac. Nádherne vždy vyznieva 
ten oduševnený potlesk detí ako 
ocenenie hercom, že ich zaviedli do 
pomyselnej knižnice rozprávok, kde 

okamžite v súzvuku s týmto divadel-
ným zážitkom chceli okamžite čítať 
knihu „O červenej čiapočke“.

Cyklus „Divadlo si vychová-
va detského diváka“ je veľkým 
úspechom vedúcej ťahúňky Eriky 
Molnárovej z  Klubu Rendzskych 
matiek a  detí, ktorá citlivo znalá 
detskej duše  vyberá mesiac čo me-
siac divadielka, hry, ktoré vyvoláva-
jú tak veľký záujem a priazeň o tieto 
divadelné predstavenia. V zohratej 
spolupráci s Monikou Luknárovou, 
pracovníčkou oddelenia kultúry MÚ 
Rača, ktorá zabezpečuje fi nančne a 
organizačne celú akciu, sa treba už 
len tešiť /skvelá akcia tohto roku bol 
Detský karneval so šašom Roma-
nom Mihálkom/  na ďalšie zážitky 
a spomienky, ktoré dokáže prinášať 
ten svet malého a veľkého divadla. 
 Cyril  Sekerka

Divadlo na Rendezi žije deťmi

Pani Danici Maťúšovej z Rače za nezištnú pomoc a cenné rady, ktorými prispela 
k tomu, aby MÚ zdarne vyriešil konkrétne situácie našich obyvateľov zo sociálnej 
oblasti. Ochotne a s úsmevom ukázala, že ak sa chce, tak sa všetko dá.  S úctou 
Mgr. Alena Repová, referent sociálnej pomoci MÚ Rača.

poďakovanie
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Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
25. 4. 17.00 Hľadanie veľkonočných vají-
čok, vstup voľný.
30. 4. 15.00 Stavanie Mája s deťmi z MŠ Pri 
Šajbách. Vstup voľný. 
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, 
Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popolud-
nia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia 
pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov 
Východné
pia: 16.30 -18.30 Klub matiek a detí

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19,02/44882088 
02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutie 
v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD Kras-
ňany a MvK

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, št: 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutia 
v klube
Ut: 14.00 – 16.00  Spevácky krúžok KD 
Krasňany
1. 4. 14.00 Spevácky krúžok
2. 4. 13.30 ZO JDS Výbor
3. 4. Klubový deň
7. 4. 13.00 Výbor DCS, 14.00 Šnapsový 
turnaj – poriada športový referent MÚ Marek 
Porvazník, 14.00 maľovanie kraslíc, 18.00 
Poslanecký deň
8. 4. 14.00 Spevácky krúžok, 17.00 - 20.00 
Meopta – schôdza
10. 4. 14.00 Súťaže a hry
14. 4. Výlet do Marianky
15. 4. 14.00 Spevácky krúžok
22. 4. 14.00 Spevácky krúžok
24. 4. 14.00 Živió
28. 4. 14.30 Krížovky
29. 4. 14.00 Spevácky krúžok
30. 4. Celodenný výlet Morava – Buchlov

ZO SZŤP, Krasnianska
beseda
2. 4. 14.30  Rada výboru ZO

10. 4. 14.30 Cvičenie – osteoporóza
14. 4. 14.30 Práca s PC pre členov
24. 4. 14.30 Cvičenie – osteoporóza
28. 4. 14.30 Práca s PC pre členov

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru - individuálne
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 17.00 
– 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 
– 16.00
Spevokol - každý štvrtok 13.00 – 16.00 
Joga - každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Po – pia 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7,
02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
Po: 14.00 – 18.30 Priateľské a spoločenské 
posedenia, Ut + Str: 14.00 – 16.30 Voľná 
záujmová činnosť, lúštenie krížoviek, šikov-
né ruky, spoločenské hry, sledovanie TV, 
DVD, meranie tlaku krvi, Štv: 13.30 – 16.30 
Spevácky krúžok 
7. 4. 12.00 zasadnutie samosprávy, 
Návšteva NR SR – parlamentná knižnica 
(termín sa spresní)

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
5. 4. Kúpanie DS
12. 4. Výlet Bradlo
8. 4. Výbor  

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
1. 4. 18.00 Radíme záhradkárom
6. 5. 18.00 Radíme záhradkárom

Jednota dôchodcov Rača
Žarnovická 7
02. 04. str. - 14,30 – 15,30 hod. – pravidel-
né stretnutie členov ZO JDS 
-  aktuálne informácie, jubilanti, cvičenie,
30. 04.str. – 10,00 – 12,00 hod  - výbor 
ZO JDS 
stredy - od 14,00 hod.- voľná záujmová 
činnosť, lúštenie krížoviek, šikovné ruky , 
spoločenské hry a pod.

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174
Sväté omše:
Po - pia: 6.30 DK, 18.00 FK So: 7.00 DK, 
18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 
10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany, Pekná 
cesta 2B
po:7.00, ut:18.00, str:7.00, štv+-
pia:18.00, so:7.00, ne:9.00,10.30,18.00. 

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava – 
Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie 
2.4. - 9:30h – sl. Božie s Več. Pánovou v 
DSS, Podbrezovská ulica
2.4. a 9.4. 18:00 - pôstne večerné sl. Božie
13.4. Kvetná nedeľa - služby Božie s Veče-
rou Pánovou
17.4. Zelený štvrtok – sl. Božie s Večerou 
Pánovou 
18.4. Veľký Piatok - sl. Božie s Večerou 
Pánovou
6., 13., a 18. 4. sa budú čítať Pašie
20. -21. 4. 8:30 -1. a 2. slávnosť veľkonoč-
ná  – slávnostné sl. Božie  
Detská besiedka sa koná v nedeľu o 
8:30h (okrem prázdnin). Dorast  máva 
stretnutie v piatok o 17.00h. Na stret-
nutia pozývame do zborovej miestnosti 
na fare. (Zmenu programu si vyhradzuje 
sám život)
 
Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu

Utorok: 18.30 Výklad Biblie: Evanjelium 
podľa Marka

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť: 
PO:10:00–13:00 Bábätkovo po 28. 4., 
UT, ST, ŠT:9:00–12:00,15:00–18:00, 
PI:9:00–12:00 
Pravidelné aktivity: 
Po:9:00–10:00 Bodywork s Katkou, 10:30–
13:00 od 28. 4. Bábätkovo,19:00–20:15 
Ashtanga joga s Monikou
Ut:9:15–10:00 Hravá AJ začiatočníci, 10:15-
11:00 Hravá AJ mierne pokročilí, 15:30–
16:15 Hravá AJ staršie deti, 17:00-17:45 
Malí muzikanti (2-4r.), 18:30–20:00 Experi-
mentálny divadelný klub pre dospelých
St:8:20–9:20 Bodywork s Katkou, 
9:30–10:15 Malí muzikanti (deti do 2r.), 
10:30–11:15 Malí muzikanti, 17:00–18:00 
Joga nielen pre tehotné s Danicou, 18:00-
19:30 Joga pre začiatočníkov s Danicou, 
19:35–21:00 Ashtanga joga s Monikou
Št:9:00-10:00 Cvičenie maminky s deťmi 
(10-18 mes.), 10:15-11:15 Cvičenie mamin-
ky s deťmi (18mes.-3r.), 11:30–12:30 
Cvičenie maminky s deťmi (4-10 mes.), 
13:00–14:30 Masáže bábätiek (6týž.-12 
mes.), 15:00–16:00 Klub tvorivej dramatiky 
pre deti (7-12r.), 20:00–21:00 Ashtanga 
joga s Monikou
Pi:10:00–12:00 Montesori herňa s Lenkou 
pre mamičky s detičkami od 1,5 r.  
Ďalšie aktivity:
6.4. 9:00–13:00 Joga MISORE a ajurvédske 
liečivé bylinky
7.4. 15:30-17:30 Podporná skupina dojče-
nia (prvý PO v mesiaci) 
11.4. 9:30-12:00 Marián Fillo – Právna 
stránka očkovania – HERŇA zatvorená pre 
prednášku
14.4. 17:00 Moja prvá masáž – wokshop 
pre tehotné mamičky – min.3 (druhý PO v 
mesiaci) 
26.4. 9:00-12:00 Prvá pomoc pre nás 
a naše deti so záchranárkou 
28.4. 16:30–18:30 Rozhovory s dulou – 
min.3 

| Servis || Program |

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – apríl
Dňa 30.3.2014 by sa 
dožil 90-tich rokov 
náš drahý otec, dedko 
a pradedko Anton 
Turkovič. Žiaľ, zomrel 
20. novembra 1999. Tí, čo ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku. 
S láskou a úctou si na neho spomínajú 
deti spolu so svojimi rodinami. 

Aj keď nie si medzi 
nami, v srdciach žiješ 
stále s nami... Dňa 17. 
4. si pripomenieme 
prvé smutné výročie, 
čo nás opustil náš drahý manžel, otec 
a prastarý otec Ondrej Čerhit z Kras-
ňan. Kto ste ho poznali a mali radi, 
venujte mu s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína manželka, 
deti s rodinami a ostatná rodina.  

Dňa 20. 3. 2014 
uplynul 1 rok, čo nás 
navždy opustil manžel, 
otec, starý otec Miro-
slav Maron. Kto ste 
ho poznali, venujte mu prosím tichú 
spomienku. S láskou spomína smúti-
aca rodina. 

S láskou 
v srdci 
s p o m í -
name na 
n a š i c h 
drahých rodičov, starých a prastarých 
rodičov. Naša milovaná mamička 
Mária Uhliarová, ktorá nás opus-
tila 27. apríla 2004, by sa v tomto 
roku 4.júla dožila presne 100 rokov. 
Náš drahý otecko Ondrej Uhliar by 
15.novembra oslávil 104.narodeniny, 
navždy nás opustil 13. júla 1992. 
V našich srdciach ostávajú navždy. 
Dcéra a syn s rodinami. 

Dňa 7. 4. To už bude 6 rokov, čo nás 
navždy opustil vo veku 86 rokov náš 
milovaný otec, brat, svokor, dedko, 
pradedko, a strýko Miloš Sedramač. 

Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spo-
mienku. Odpočívaj 
v pokoji. 

Dňa 7. apríla 
2014 uplynie 
neuveriteľný 
jeden rok, 
ako sme sa 
rozlúčili s pani Máriou Strnadovou, 
našou drahou mamou, babičkou 
a prababičkou. Pred deviatimi rokmi 
dňa 23. júna 2005 sme sa rozlúčili 
s naším otcom, dedkom a pradedom 
pánom Františkom Strnadom. 
Neprejde ani deň, kedy by sme si 
s láskou a žiaľom na obidvoch nespo-
menuli. Dcéra, vnuk a pravnuci 

V stredu 19. februára 2014 nás vo veku 
nedožitých 84 rokov, po krátkej a ťaž-
kej chorobe, opustila pani Magdaléna 
Valová, rod. Mlynková. Pani Magda 
patrila medzi mimoriadne aktívnych 
seniorov. Po odchode do dôchodku 
štúdiom na Univerzite tretieho veku si 
16 rokov dopĺňala vedomosti. Okrem 
toho pracovala v Jednote dôchodcov 
od založenia ZO v Rači v roku 1996, 
od roku 1998 v KD, kde viedla Komi-
siu vzájomnej pomoci. V roku 2007 
a 2010 jej bolo Jednotou dôchodcov 
na Slovensku udelené vyznamena-
nie za dobrovoľnú prácu v prospech 
starších občanov. Venovala sa palič-
kovaniu, niekoľko rokov bola členkou 
račianskeho spevokolu seniorov, pra-
covala pre Katolícku charitu a od roku 
2003 bola členkou Slovenského zväzu 
invalidov. Rozlúčka so zosnulou sa 
konala 25. februára v obradnej sieni 
Krematória v Bratislave. Jej pozostatky 
boli uložené na cintoríne v Rači.

Kto ste pani Valo-
vú poznali, venujte 
jej tichú spomienku. 
Smútiaca rodina, pria-
teľky a priatelia z radov 
račianskych seniorov. 

spomienkyoznamy 

MČ Rača pozýva
MČ Rača ponúka na predaj formou 
verejnej obchodnej súťaže: 
Nebytové priestory a pozemok nachádzajúci 
sa na Strelkovej ul. č. 1,  katastrálne úze-
mie Rača, parc. č. 1607/1 zastavané plo-
chy a nádvoria o výmere 422 m2, parc. č. 
1607/48 ostatné plochy o výmere 1695 m2, 
parc. č. 1607/49 zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 238 m2, parc. č. 1607/50 ostatné 
plochy  o výmere 398 m2.  Celková výmera 
pozemku evidovaného na LV č. 10382 
je 2753 m2. Nebytové priestory na parcele 
parc. č. 1607/1:
Priestor č. 12 – 1 vo výmere   28,76 
m2, podiel ohodnocovaného nebytového 
priestoru na spoločných častiach a spo-
ločných zariadeniach domu a spoluvlast-
níckeho podielu na pozemku je v podiele 
2876/46171.
Priestor č. 12 – 2 vo výmere 147,44 m2, 
podiel ohodnocovaného nebytového priesto-
ru na spoločných častiach a spoločných zaria-
deniach domu a spoluvlastníckeho podielu na 
pozemku je v podiele 14744/46171.
Priestor č. 12 – 3 vo výmere 30,75 m2, 
podiel ohodnocovaného nebytového priesto-
ru na spoločných častiach a spoločných zaria-
deniach domu a spoluvlastníckeho podielu na 
pozemku je v podiele 3075/46171.
Priestor č. 8 – 4 vo výmere 13,81 m2, 
podiel ohodnocovaného nebytového priesto-
ru na spoločných častiach a spoločných zaria-
deniach domu a spoluvlastníckeho podielu na 
pozemku je v podiele 1381/46171.
Priestor č. 12 – 5 vo výmere 116,08 m2, 
podiel ohodnocovaného nebytového priesto-
ru na spoločných častiach a spoločných zaria-
deniach domu a spoluvlastníckeho podielu na 
pozemku je v podiele 11608/46171.
Priestor č. 12 – 6 vo výmere   43,16 m2, 
podiel ohodnocovaného nebytového priesto-
ru na spoločných častiach a spoločných zaria-
deniach domu a spoluvlastníckeho podielu na 
pozemku je v podiele 4316/46171.
Priestor č. 12 – 7 vo výmere   81,71 m2, 
podiel ohodnocovaného nebytového priesto-

ru na spoločných častiach a spoločných zaria-
deniach domu a spoluvlastníckeho podielu na 
pozemku je v podiele 8171/46171.
Celková výmera nebytových priestorov evi-
dovaných na LV č. 10382 je 461,71 m2.
Podmienky obchodnej verejnej súťaže  sú 
zverejnené na internetovej stránke www.
raca.sk a na vývesnej tabuli MÚ Rača, Kuba-
čova 21. Bližšie informácie poskytne P. Sto-
víček na t. č. 02/49112454.

MČ Rača ponúka na prenájom
formou verejnej obchodnej súťaže: 
Nebytové priestory v budove bývalej 
základnej školy na Dopravnej ulici č. 
57, 831 06 Bratislava, súpisné číslo III. 
1593 a to :
•  nebytový priestor o výmere 70,72  m2 nachá-

dzajúci sa na prvom nadzemnom podlaží  
vo vyššie uvedenej budove s parkovacím 
miestom o výmere 15,00 m2.  Mestská časť 
Bratislava – Rača ako nájomník nehnuteľ-
nosti je oprávnená  zverenú nehnuteľnosť 
ďalej prenajímať.

•  nebytový priestor o výmere 96,40 m2 
s podielom časti chodby o výmere 19 m2 
nachádzajúci sa na prvom nadzemnom pod-
laží vo vyššie uvedenej budove s parkovacím 
miestom o výmere 15,00 m2. Mestská časť 
Bratislava – Rača ako nájomník nehnuteľ-
nosti je oprávnená  zverenú nehnuteľnosť 
ďalej prenajímať.

•  Nebytový priestor v budove Račianskej kúrie 
na Nám. A. Hlinku č. 3, súpisné č. 6123, 
o výmere 63,05  m2 nachádzajúci sa na 
prvom nadzemnom podlaží v čelnej budove 
kúrie, s priamym vstupom do nebytového 
priestoru z Nám. A. Hlinku. 

 Podmienky obchodných verejných súťaží  sú 
zverejnené na internetovej stránke www.raca.
sk a na vývesnej tabuli MÚ Rača, Kubačova 21. 
Bližšie informácie poskytne P. Stovíček na t. č. 
02/49112454.
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Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: Ing. Zuzana Šuláková. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská 
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Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača,
02/ 49 11 24 72

5. 4. 16.00 - 18.00 Deň bláznov 
a vtákov- zábavné popoludnie 
pre deti, mládež aj celé rodiny.
Divadlo Zanzara: „Klauniáda“. V šia-
lenom tempe klaunujú, klauni Rébus 
a Rámus, ktorí Vás prevedú školou 

klaunov, spevu a tanca. Nebudú 
chýbať spoločné hry, súťaže a na 
záver tombola. Bláznivé kostýmy 
odmeníme, vstupné: 1,00 €. MASKY 
VSTUP VOĽNÝ. 

6. 4. 16.00 - 21.00 Tanečná zába-
va s HS Profi ly, vstupné: 2,50. 
12. 4. 9.00 – 14.00 Račianska 
rodinná burza. Poplatky: predávaj-

úci v NKD 3,00 €, pred NKD 2,00 €. 
Kupujúci vstup voľný.
13. 4. 14.00 – 17.00 Zóna bez 
peňazí. Vstup voľný. Bližšie info 
02/49112438. 

14. 4. 19.00 Divadelný 
pondelok  Komédia Muraya 
Schisgala: „LÁSKA“. Pred-

predaj: 10 € (v deň 12 €), MÚ Kuba-
čova 21, kanc. č. 8.

20. 4. 16.00 - 21.00   Veľkonoč-
ná tanečná zábava s HS Saturn, 
vstupné: 2,50 €. 

28. 4. 16.00 Kino Rača: 
“Vlčie hory“, vstupné: 
2,50 €.

Park J. M. Hurbana 
30. 4. 18.00 Stavanie Mája s Vaj-
norskou dychovkou. Vstup voľný.

02/4911

p

jubilanti
Slovenský zväz invalidov:Tibor Havlík 
• Karol Krošlák • Ľubomír Cích • Anton 
Viglašský • Helena Takáčová • Katarína 
Drahošová • Darina Trnčiková • Rudolf 
Baco • Viera Benkovičová • Darina 
Hlinková  • Anna Stovíčková • Alena 
Krebsová

Klub dôchodcov Rača: Ľubomír Cích • 
Tibor Havlík 

RAČIANSKI NEMCI: Račania gratulujú 
jubilantom: Waldemar Wenzl (Ludwigs 
Winkel) • Štefan Strokendl (Ludwigsha-
fen)

KOMUNITNÝ PLÁN SOCIÁLNYCH SLUŽIEB - SENIORI
V dnešnom článku sa opäť venujeme sku-
pine „seniori“ a témou je poskytovanie so-
ciálnych služieb v zariadení sociálnych slu-
žieb – pobytovou formou. Ďalšou formou 
pobytovej sociálnej služby je rehabilitačné 
stredisko.

Rehabilitačné stredisko poskytuje soci-
álnu službu osobe, ktorá je odkázaná na po-
moc inej osoby podľa prílohy č. 3, fyzickej 
osobe, ktorá je slabozraká a fyzickej osobe, 
ktorá je nepočujúca, alebo ktorá má ťažkú 
obojstrannú nedoslýchavosť.

O umiestnenie do rehabilitačného stre-
diska môže občan alebo rodinný prísluš-
ník požiadať svojho ošetrujúceho lekára. 
V  prípade, ak je občan hospitalizovaný 

v  nemocnici požiada príslušnú sociálnu 
sestru a svojho ošetrujúceho lekára. 

Pobytová sociálna služba v rehabilitač-
nom stredisku sa poskytuje len na určitý 
čas, najdlhšie na tri mesiace; túto lehotu 
možno predĺžiť len raz, najviac o tri mesiace.

Rehabilitačné stredisko poskytujúce 
sociálnu službu pobytovou formou po-
skytuje:

  sociálnu rehabilitáciu,
  sociálne poradenstvo, 
   pomoc pri odkázanosti na pomoc inej 
osoby, 
  ubytovanie,
  stravovanie,

  pranie, upratovanie, 
  žehlenie, údržba bielizne a šatstva.

Rehabilitačné stredisko poskytujúce am-
bulantnou formou sociálnu službu, nie je 
povinné poskytovať stravovanie, ubytovanie, 
pranie, žehlenie, údržbu bielizne a šatstva.

Pracovníčky sociálneho oddelenia Vám 
ochotne poradia.

V nasledujúcich číslach sa budeme veno-
vať týmto vybraným podporným službám:

odľahčovacia služba
poskytovanie sociálnych služieb v den-

nom centre
poskytovanie sociálnych služieb v jedálni

Sociálne oddelenie

Pozývame vás na Klauniádu, 5. apríla
Príďte na zábavné popoludnie 
v znamení Dňa bláznov a vtákov!  
V šialenom tempe sa predstaví „Klauni-
áda“ divadla Zanzara s klaunmi Rébus 

a Rámus, ktorí vás prevedú školou klau-
nov, spevu a tanca. Nebudú  chýbať spo-
ločné hry, súťaže a na záver tombola. 
Bláznivé kostýmy odmeníme!

Kedy? v sobotu 5. apríla 
od 16.00 do 18.00
Kde? Sála NKD
Vstupné: 1 euro, 

MASKY 
VSTUP 
VOĽNÝ 



AktualitaAktualita

Eurá nechajte doma, platiť netreba. 
Od 14.00 do 17.00 zavládne v Ne-
meckom kultúrnom dome Zóna 
bez peňazí, kde pôjde o  bártrový 
obchod, obdarovávanie i spoznáva-
nie zaujímavých ľudí. V Rači sa bude 
konať už druhýkrát a tento raz aj so 
sprievodným programom.

„Zóna bez peňazí je o  výmene 
vecí, k toré už nepotrebujeme, sú 
funkčné, doma nám zavadzajú, no 

vyhodiť ich nechceme. Tieto pre nás 
nepotrebné veci môžeme darovať, 
alebo vymeniť. Výmena vecí však 
nie je pravidlom. Príďte, vyberte si, 
čo potrebujete a nabudúce možno 
vy niečo prinesiete, čo už nepotre-
bujete,“ pozýva Ondrej Grell. Do-

dáva, že súčasťou programu budú 
aj dielničky nielen pre deti a malé 
občerstvenie. Dodáva, že súčas-
ťou programu budú aj dielničky 
nielen pre deti a tiež malé domáce 
občerstvenie od návštevníkov ZBP. 
Sprievodný program: 14:00 Miroslav 
Dudlak – Krasňanský zelovoc, pred-
náška s projekciou; 14:30 Matúš Fe-
renčík – račianska charita + verejné 
knižničky, prednáška; 15:00 Matúš 

Čupka – Zelená hliadka, prednáška 
s projekciou; 15:30 Daniela Danihel 
Rážová – zakladateľka FB skupinky 
Podarujem, požičiam, vymením 
(pomoc najmä sociálne slabším ro-
dinám), prednáška; 16:00 Javor Di-
votvor – koncovka, djembe, hudob-
ná prezentácia slovanskej koncovky 
a afrického bubna djembe. Kontakt: 
www.facebook.com/ZBPbratislava, 
ondrej39@gmail.com  (red)

Zóna bez peňazí v Rači bude 13. apríla

Ešte nemáte program na sobotu 
26. apríla? Zabehajte si na treťom 
ročníku Račianskeho polmarató-
nu a Račianskej desiatky, alebo 
príďte povzbudiť našich športov-
cov priamo na trať. Podujatie sa 

už tradične zaháji na Námestí A. 
Hlinku, trasa povedie vinicami 
Rače, Vajnor a Svätého Jura až 
k Pustému kostolíku.

Na obľúbené preteky sa môže-
te prihlasovať online do štvrtka 

23. apríla, alebo priamo na mies-
te najneskôr 30 minút pred štar-
tom. O desiatej je na programe 
štart polmaratónu, o 10.15 hod. 
štart desiatky a o 10.30 vybehnú 
na trať aj najmenší športovci.  

Všetky potrebné informácie 
nájdete na www.facebook.com/ra-
ciansky.polmaraton,tel.: 0903 641
544 a  marek.porvaznik@raca.sk.
 Teší sa na vás mestská časť Bratisla-
va – Rača.  (ľb, foto: mr)

Rozbehnite sa po viniciach na 
treťom Račianskom polmaratóne

Už 12. apríla 2014 sa bude konať 
zahájenie sezóny v Železničnom 
múzeu Bratislava východ.  Nene-
chajte si ujsť vozenie na drezinách 
a stanovišti parného rušňa, sprie-
vodné akcie pre deti, modulové 
koľajisko pre železničných mode-
lárov, prehliadky múzea so sprie-
vodcom a odborným výkladom i 
historický vozeň s občerstvením. 
„Akcia Prvý parný deň potrvá od 

10.00 do 1800 hodiny. Uskutoční 
sa aj jazda parným alebo moto-
rovým vlakom. Parný vlak bude 
vypravený z miest Bratislava hl. st. 
- Devínska Nová Ves – Petržalka – 
Bratislava východ. Motorový vozeň 
bude premávať medzi bratislavskou 
hlavnou stanicou a Železničným 
múzeom,“ informoval Peter Kallo 
z MDC ŽSR. Presnejšie informácie 
nájdete na www.mdc.sk  (ľb)

Nezmeškajte Prvý parný deň


